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Na duchovním odkazu mezopotamské civilizace si dnešní člověk může

uvědomit své kořeny, stavět na nich a posilovat tak vědomě úroveň religiozity

své společnosti. Duchovní odkaz této zaniklé civilizace nezemřel, ale přežil

v lidových kultech postavených především na komunikaci s předky nebo

s vyššími bytostmi, na exorcismu, magii a předpovědích, jejichž podstatou je

znalost symbolů a znameních.

kult – chrám – rituál – magie – exorcismus – věštba – Marduk

The modern man can find his roots in the spiritual inheritance of the

mesopotamian civilization. He can develop his abilities on the field of education

on the basic of these old roots. And he can develop religiousness standart of his

society. A spiritual inheritance of the mesopotamian civilization is not dead. It

lives in the folk cults. These cults stand first on the comunication with an

ancestors or with a supernatural powers, further on the exorcism, magic and

predictiones which stand on a knowledge of symbols and specials omens.

cult – temple – ritual – magic – exorcism – prediction – Marduk
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Úvod: Role kultu ve společnosti

Každá společnost, ať se jí zabýváme z jakéhokoliv hlediska, z hlediska

dějinného, kulturního, sociálního nebo hospodářského, projevuje svůj vztah

k náboženské skutečnosti jistou formou kultu. Samotný pojem „kult“ je velice

obecného charakteru a dá se všemožně formovat a přetvářet na základě

charakteru dané společenské jednotky a jejího náboženství. Je však až

s podivem, že jakýkoliv charakter kultu staví na stejném základě nebo

konstrukci. Jsou to především nadčasové univerzální symboly hrající v lidské

společnosti velice významnou roli. Univerzálnost těchto symbolů spočívá

především v jejich přenosnosti v čase, aniž by se jejich smysl nějak proměnil.

Aby tyto symboly mohly přežít pod náporem času, je nutné, aby představovaly

něco stálého, nějakou jistotu, o kterou se lze za každých podmínek opřít.

Pro člověka byla jedinou jistotou země, která mu poskytovala obživu, a dále

to, co bylo nad ní, pod ní nebo kolem ní. Tedy, jedná se o nebesa, podzemí,

vodu a další živly ( tj. vzduch, oheň, atd.) nebo vesmírná tělesa ( slunce, měsíc

nebo jiné planety, hvězdy a jejich souhvězdí ). Jak jednoduché. Přesto si lze

tento fakt jen těžko uvědomit pod nánosem historie a soudobých společenských

norem. Navíc, většinou tyto symboly mají v lidském životě velice podvědomý

charakter a nepotřebují se odhalovat.

Pokud chceme pochopit obecný význam kultu, je nutno jít k jeho kořenům.

Těžko bychom asi hledali nějaké písemné památky v pravěkých společnostech,

a tak je nejjednodušší pátrat po kladené otázce ve společnosti, která stála u

zrodu písma a dala tím vážný podnět k rozvoji kultu. Touto společností je

společnost mezopotamská, jejíž kult je na jejím historickém a kulturním pozadí

velice pestrý a proměnlivý. Současně znalost mezopotamského náboženství a

jeho kultických forem tvoří jakýsi základ pro studium humanitních oborů

v obecné rovině.

Tato práce není jen jakýmsi kompilátem, ale budu se snažit čtenáři přiblížit

tradiční formu mezopotamského kultu na jeho nejtypičtějších aspektech.

Popisnou formou se lze za pomoci myšlenek a výzkumů významných

asyriologů dobrat ke kořenům charakteru mezopotamského kultu. Jeho hlubší

formu, charakter a především jeho význam pro tehdejšího mezopotamského

člověka se budu snažit v některých příkladech reflektovat na základě

náboženského myšlení současného člověka. K tomuto srovnávání nám pomůžou

zejména symboly.

Tento pokus o jakousi charakteristiku mezopotamské religiozity na pozadí

náboženství a jeho projevů v podobě tradičních kultických forem lze vzít za

svůj tehdy, pokud si osvojíme slovo „pravděpodobně“.

První kapitola je věnována chrámu, jakožto sakrálnímu místu vyčleněnému

z profánního prostoru. Toto centrum kultu mělo v mezopotamském prostředí

velice specifickou podobu a formu. Tato matrice sakrálního prostoru vytvořená

lidskou rukou platí i dnes.

Následující kapitola hrubě nastiňuje kultovní kalendáře, na jejichž existenci

byl postaven kultovní charakter náboženských svátků a průběh zemědělské

činnosti, tolik spjaté s tehdejší společností. S touto problematikou úzce souvisí

téma modlitby, jakožto součásti jednotlivých liturgií.

Třetí a čtvrtá kapitola je zaměřena především na lidovější formy kultu – kult

předků a z toho plynoucí víru v duchy, dále na magii a exorcismus a ve finále na

fenomén věštění. Na tyto aspekty jsem se soustředila z toho důvodu, že jim

nebyla v poslední době věnována patřičná pozornost na vyšší úrovni a chtěla

jsem na jejich existenci a základní znaky upozornit.

Poslední kapitola by měla být jakýmsi vyvrcholením dané tématiky a tudíž

jsem v ní znázornila právě výrazné státní kulty Babylónie a Asýrie na pozadí

typické mezopotamské symboliky a mytologie.

Závěr je pojatý v duchu jakéhosi zamyšlení a vlastního názorového shrnutí.

1. Chrám jako centrum kultu

Centrem kultu je vždy nějaký svatý prostor, vyhrazený k bohoslužebným

úkonům. V archaických dobách se jednalo o posvátná místa ve volné krajině (

z lat. hieros topos ), byly to především skály, pahorky, stromy, vodní plochy

nebo různé mýtiny. Později se tato kultiště ve volné krajině rozšířila o svatyně

vytvořené lidskou rukou. Malá svatyně měla to nejdůležitější – oltář s obrazem (

sochou ) božstva, jemuž byla věnována největší pozornost. Na oltáři nebo kolem

něho se konaly příslušné bohoslužby v rámci daného kultu.

Jakmile se kult stal pevnějším, nabyl určité oficiality a stal se doménou

vládnoucí třídy,

svatyně a chrámy se staly honosnějšími a daný kultický program dostal jasné

vymezení. Forma kultu se nevytvoří hned z popudu kněžstva, ale vzniká

postupně, přičemž velice podstatné je náboženské dědictví. Na přetrvávajícím

archaickém základě je možné vytvořit něco, co dá vzniknout pevnému

kultickému a politickému systému.

Ačkoliv zdědil mezopotamský lid svatostánky pod širým nebem nebo se

v rámci domácnosti jednalo o soukromé kaple, oficiální kult byl vždy honosný a

věnovala se mu patřičná úcta v podobě rozsáhlých, bohatě zdobených

chrámových komplexů. V mezopotamském náboženství ( stejně jako v jiných

náboženských systémech ) znamenal chrámový okrsek tabuizované místo ( tzv.

cella ), jenž bylo rozděleno do jednotlivých sfér právě podle „míry

tabuizovanosti“, a ve kterém se pomocí kultovní činnosti komunikovalo

s božskou mocí.

1.1. Charakteristika mezopotamského chrámu
Rozličné klínopisné texty nás zavádějí do doby přerodu anonymních kultišť

ve velké chrámové stavby. Jednalo se již o stavby, které měly svůj vymezený

účel. Každý chrám byl zasvěcen určitému božstvu a na tomto základě se dále

vytvořila konkrétní podoba jednotlivého kultu.

Ač byl chrám v daném kultu pojímán jakkoliv, vždy byl příbytkem či

doslova domem boha na zemi ( ze sum. „e“, z akkadštiny „bítu“ ). Každé

město disponovalo chrámem svého městského ( později oblastního nebo

státního ) boha. Nejznámějšími byly např. E-ana ( ze sumerštiny „Dům nebes“,

chrám bohyně Inany v Uruku ), E-kur ( ze sum. „Horský dům“, chrám boha

Enlila v Nippuru ), E-sagila (ze sum. „Dům, jehož vrcholek je vysoko“, chrám

boha Marduka v Babylonu ), atd.

Chrámy se nacházely rovněž v každém menším městě či vesnici a sloužily

spíše obyčejnému lidu než panovnickému rodu. O těchto venkovských

svatostáncích nemáme informace. Pro kultovní slavnosti a poutě byly důležité

chrámové stavby mimo město ( „bít akítu“ ), kam slavnostně putovala z města

socha boha a účastnila se specifických rituálů.

Kultické projevy se vztahovaly k chrámu již při jeho samotné výstavbě a to

různými náboženskými obřady. Zvláště se kladl důraz na očistu místa, ochranu

před démony a na samotné zasvěcení kultovní stavby. Do chrámových základů

se vkládaly tzv. kolíkové sošky ochranného charakteru. Do novosumerských

staveb se vkládaly sošky z kovu představující „nosiče košů“, v novoasyrském


[…]


převážely po dlážděných ulicích na vozech tažených po bronzových kolejnicích.

Každá z nich měla v hlavním kultovním prostoru vlastní výklenek. S koncem

obřadů se bohové vraceli do města lodí dolů po proudu.“176

Tata komplexnost Aššurova kultu zapříčinila stabilitu, energičnost a

výbojnost celé země po celou dobu její existence.

Zánik kultu souvisel s politickým úpadkem země, který nastal záhy po

Ašurbanipalově smrti. Země byla oslabena palácovými intrikami a povstáními,

které se postupně množili.

V roce 612 př.n.l. podlehlo město Ninive Médům a Babyloňanům. Avšak

kult přežíval v určité míře i po pádu mezopotamských celků. „Dokonce i dnes

se hrstka zbývajících nestoriánských křesťanů, žijících v severní Sýrii a

severním Iráku i jinde v emigraci, nazývá „Asyřany“ a jejich oficiálním znakem

je bůh uvnitř slunečního kotouče. Věří, že je to Aššur, nikoli však jako božstvo,

nýbrž jako strážce asyrské identity, kterou přijali.“177
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 Závěr

Má práce rozhodně není nějakým novátorským počinem v oboru a působit tak

rovněž není jejím cílem. Pokusila jsem se na vybraných aspektech

mezopotamského kultu ukázat jeho bohatost, hloubku, skrytou dynamičnost a

především význam jak pro tehdejšího člověka, kterého se tato záležitost velice

úzce týkala, tak pro člověka současného, jehož společnost a zejména forma

projevu ve vztahu k božskému z těchto starověkých kultických forem čerpaly.

Studiem primárních pramenů, které byly z mé pozice bohužel nedosažitelné,

bych snad dospěla k objektivnějším hlediskům této problematiky.

Odhlédnu-li od tohoto faktu, dala by se tato práce považovat za jakýsi exkurz

nebo pohled na religiozitu mezopotamské společnosti na základě vybraných

kultických aspektů. Výše uvedené a popsané aspekty kultu jsou součástí

typických náboženských projevů mezopotamské společnosti a ráda bych s chutí

řekla, že zároveň také náboženských projevů užívaných obecně v lidské

společnosti.

Zvláště lidové formy kultu jsou stálejšího charakteru lpícího na tradici.

Tmelem v udržování tradičních forem kultu mezi lidem je především úcta

k rodině a k předkům. Lidové formy kultu se předávaly z generace na generaci a

tím si vytvořily pevný existenční základ. Ač by se zdálo, že ústně předávaná

tradice je slabší variantou v udržení zvyku, opak je pravdou. Důležitým

substrátem v udržení jakékoliv formy (zde tedy formy kultu) související

s člověkem a jeho společností je právě rodina, která je tvůrcem vzorů. Rodinné

vzory jsou rovněž důležité pro tvorbu religiozity jedince a tedy i pro následnou

formu kultu a jeho projevy ve společenském panoramatu.

Oficiální nebo rovněž státní kult je oproti lidovému rozhodně silnějšího a zdá

se i masovějšího charakteru. Ovšem pouze navenek. Ve skutečnosti se jedná o

velice křehkou záležitost, jejíž existence závisí na stabilitě státního aparátu.

Silnějšího proto, že ho sponzoruje (většinou) vládnoucí vrstva v čele

s panovníkem na pozadí chrámové instituce, a masově působí proto, že v jeho

rámci se konají honosně vyhlížející veřejné oslavy a poutě, kterých se nenuceně

zúčastňují lidové vrstvy. Státní kult je především kultem politickým, protože

jeho charakter a míra proměnlivosti závisí na politickém substrátu. A ten je za

každých podmínek značně nejistý. Právě proto se v mezopotamské historii na

pomyslném trůnu panteonu vyměnila řada božstev nebo na vrcholu stanula

božstva současně. Důvodem byla rovněž existence malých státních útvarů – tzv.

městských států, jejichž politický charakter určoval zároveň charakter

oficiálního kultu. Existence městských státu je typická především pro rané

mezopotamské dějiny, kdy jihu vládli Sumerové. Pozdější vznik rozsáhlých

mezopotamských říší nijak nezabránil pokračování existence městských kultů

s vybudovanou tradicí. Naopak k nim přibyly další kulty, a to financované

z pozice panovníka stanoucího v čele říše. Panovník však neměl vždy a všude

rozhodující pravomoci ve věcech náboženských. K tomu byla určena vrstva

kněží s veleknězem ve vedoucí funkci a ta měla v těchto záležitostech

rozhodující slovo. Postupem času vliv kněžské vrstvy upadal a proměna formy

mezopotamského kultu vyvrcholila na severu země, v Asýrii. Asyrský panovník

měl v rukou světskou moc a rovněž byl ve funkci nejvyššího velekněze, který

zastupoval boha na zemi. Nebyl vyjmut z kultu tak, jako se dělo např.

v Babylónii, ale naopak byl jeho pevnou součástí. Touto skutečností navázala

asyrská forma kultu nevědomě na sumerskou kněžskou tradici, kde kníže

městského státu rovněž fungoval jako kněží.

Mnohé články v dosud sestavené kostře ve výzkumu mezopotamského

náboženství chybí. Zvláště obtížné je utvářet objektivní konstrukce týkající se

lidové formy kultu, protože obsažných prvků se můžeme dobrat pouze na

základě hmotných pramenů, mezi nimiž musí fungovat nějaká vzájemná

návaznost ( zejména co se symbolů týče). Lidový kult po sobě příliš písemných

( nebo obecně hmotných ) památek nezanechal, ale přesto se nebojme tvořit

konstrukty podoby religiozity mezi obyčejným lidem. Jelikož se formy lidového

kultu v ustálené podobě předávaly orálním způsobem a vycházely z pevné

tradice, střípky těchto původních forem zůstávají zachovány. Mluvím např. o

věštění, magii, exorcismu nebo kultu předků.
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