Posudek školitele na bakalářskou práci Veroniky Beranové "Vybrané
aspekty mezopotamského kultu" (HTF UK Praha 2007, 57 str. + 5 str.
vpředu a 2 str. vzadu pez paginace)

V. Beranová s vedoucím své Bc.-práce svědomitě konsultovala a postupně
koncipovala své téma jenom na vybrané aspekty kultovního života. Svůj
původní záměr, totiž popsat celý mezopotamský "kult", nebylo možné, neboť by
se jednalo o práci, kterou nelze zvládnout. Její výběr jednotlivých témat a
problémů je originální a tvoří ucelený řetězec, zakončený v průběhu 2. - 1.
tisící letí kulty velkých státních božstev (babylonského Marduka a asyrského
Aššura).

Pokl./djde o výběr sekundární literatury, pracovala autorka s posledními
českými monografiemi a překlady základních náboženských textů (mýty, rituály
včetně obětí, věštby a modlitby aj .). je třeba velmi ocenit, že pustila i do analýz
cizojazyčných syntéz (Mark E. Cohen, Thorkild Jacobsen, Jack M. Sasson),
jejichž četba a studium jsou obtížné. beranová z nich vytěžila maximum a dobře
se v nich orientovala. potvrdila tak, že dokáže samostatně a kriticky pracovat
s vědeckou literaturou.

Styl její práce je čtivý, vědecký aparát je v pořádku. Z hlediska
religionistických shrnutí jsou důležité úvodní a závěrečné pasáže (s. 1 - 2 a 56 -
57), které mohly být delš(

Drobné poznámky: S. 3 - kult nebyl vždycky jenom doménou "vládnoucí
třídy", ale především stovek kněží, kteří k ní často neptřili. S. 4 - zikkuraty
nebyly věžemi, ale skutečně stupňovitými stavbami s nevelkými chrámy na
vrcholu (sytlistická neobratnost). S. 6 - na reliéfních hraničních kamenech
kudurrujsou skutečně scény z dispozic a vybavení chrámu, ale tyto stély nebyly
umísťovány přímo v chrámech, ale v terénu. S. 8 - 10 - je s podivem, že
označení "klérus" (A. L. oppenheim a J. Bottéro) má dnes jiné konotace, než
synonymní výraz "kněžstvo" ve starověku. S. 9 - gipar nebyl v administrativním
centru, ale byl naopak prostorem pro kultovní, sexuální a další činnosti bohyň a
kněžek, jimž sloužil také jako příbytek. při obhajobě prosím vysvětlit, co si
autorka představuje pod pojmem" cella" v sakrální architektuře.

Klínopisné znaky v sumerských textech zatím neumíme sjednoceně
přepisovat do latinky. Sice existují kvůli jejich digitalizaci určité normy, ale ty
Beranová nemohla znát, takže jsou přepisy nejednotné. To není výtka, ale jenom
konstatování.v češtině také jména božstev a lokalit důsledně skloňujeme a
případně přechylujeme. Někde jsou v autorčině textu uváděma nepříhodně
jenom v 1. pádu. Sumerský a akkadský foném, přepisovaný jako "h" je v češtině

"d h" vz y"c .
Pasáž o liturgii a kultovním kalendáři (s. 14 - 21) s oddělením místních

variant a srovnáním nippurské a standardní verze patří v práci k nejlepším. Část
o lamentacích (nářcích; s. 23 - 24) mohla být delší. V bibliografii potom chybí

české antologie, Pět svátečních svitků, Mýty staré Mezopotámie, ale především i
Prameny života a Duchovní prameny života. Části o exorcismu (vzývání a
zaklínání) a induktivním i deduktivním věštění (s. 29 - 43) tvoří jádro celé práce
a jsou sice hodně deskriptivní, ale povedené. Beranová dobře postihla podstatu
této nejdůležitější podstaty kultovního života staré Mezopotámie.
S. 50: V bibliografii a poznámkovém aparátu chybí konkrétní odkazy na
zmiňovanou práci J. Klímy (1976).

Výtka: Stručné vyjádření záměru práce (česky a anglicky) není vpředu
paginováno, stejně jako není tamtéž paginován obsah a vzadu bibliografie. Za
bibliografií vzadu je ještě jedna stránka s nadpisem "Summary", které tam však
není a nalezneme zde jenom opakování názvu práce, spojené se svéráznou
dedikací: "Pro mladé lidi ajejich děti s úctou před mezopotamskou kulturou".

Závěr: Předložená bakalářská práce V. Beranové splnila plně svůj záměr i cíl.
Dop0t:Učuji její hodnocení stupněm "výborně".
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